1

   CACS FUNDEB
Conselho de Acompanhamento e Controle

Social do FUNDEB

IRATI-PR

ATA nº 05/2023. Aos treze dias do mês junho do ano de dois mil e vinte e três 1

reuniram-se os conselheiros do CACS FUNDEB nas dependências da Casa dos 2

Conselhos, às 14 horas  em primeira convocação, em reunião ordinária com a 3

pauta: abertura, aprovação da pauta; aprovação das atas nº 03 e 04/2023, 4

Prestação de Contas – 2º Bimestre março e abril  e assuntos diversos. A 5

presidente abriu a reunião, passando a palavra para a técnica da prefeitura 6

municipal de irati, Joby ayub para explanar sobre o relatório resumido da 7

execução orçamentária, na qual demonstra os seguintes resultados: Receita 8

resultante de Impostos até o período  é de R$ 53.537.088,74 deste valor total 9

destinado ao fundeb 20% é de R$ 8.802.088,86 e valor mínimo aplicado em MDE 10

além do valor destinado ao fundeb 5% R$ 4.582.183,32;  As receitas  recebidas 11

do fundeb para utilização são de R$ 13.576.535,80, dos recursos recebidos em 12

exercícios anteriores e não utilizados (superávit) é de R$ 1.283.139,20 13

Totalizando os recursos disponíveis do fundeb para ser utilizado de R$ 14

14.859.675,00. Neste momento, a presidente do conselho pediu esclarecimento 15

para Joby qual o motivo que o gasto com pessoal é variável em 75% e em outros 16

momentos ele chega em porcentagens maiores, a técnica esclareceu que 17

depende do fluxo de entrada de receita adquirida pela prefeitura em arrecadação 18

de impostos. Seguindo a leitura do relatório, a técnica demonstra o Total de 19

despesas com recursos do Fundeb, no valor de R$ 13.483.521,14. Após a leitura 20

do demonstrativo de receitas e despesas a presidente seguiu fazendo as leituras 21

das atas 03 e 04 deste conselho as quais foram aprovadas e encerrou a reunião.  22

Sem mais para o momento eu, Evans Neves de Oliveira, lavro a presente ata 23

que será assinada no livro de assinaturas. 24